Indicação Nº 1846/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Ampliação
da frota de ambulâncias municipais

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Ampliação da frota de ambulâncias municipais

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A presente indicação tem como objetivo solicitar, com urgência, a
ampliação da frota de ambulâncias municipais, tendo em vista a crescente
demanda por atendimentos de urgência e emergência em nossa cidade, bem
como o aumento da população e da extensão territorial atendida pelos serviços
de saúde.

Atualmente, o número de ambulâncias disponíveis não tem sido suficiente
para atender de forma eficiente às ocorrências diárias, gerando atrasos no
socorro, principalmente nas regiões mais afastadas da zona urbana, o que
compromete a agilidade e a qualidade do atendimento médico pré-hospitalar.

Além disso, muitas das ambulâncias em uso encontram-se com alto grau
de desgaste mecânico, o que aumenta o risco de falhas operacionais e a
necessidade de constantes manutenções, impactando diretamente na
disponibilidade dos veículos.

A ampliação da frota contribuirá para melhorar a cobertura e a eficiência
do sistema de saúde municipal, garantindo maior segurança e agilidade no
transporte de pacientes, tanto em casos de urgência como em transferências
entre unidades de saúde.

In
di

ca
çã

o
N

º
18

46
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

60
2/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
12

:1
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

35
0-

M
22

D
-9

0T
8-

C
23

U

Por todo o exposto, solicitamos ao Executivo Municipal que avalie a
possibilidade de adquirir novas ambulâncias ou buscar parcerias com o Governo
Estadual e Federal para viabilizar essa ampliação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
18

46
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

60
2/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
12

:1
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

35
0-

M
22

D
-9

0T
8-

C
23

U

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M350M22D90T8C23U, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: M350-M22D-90T8-C23U

In
di

ca
çã

o
N

º
18

46
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

60
2/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
12

:1
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

35
0-

M
22

D
-9

0T
8-

C
23

U

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M350M22D90T8C23U
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M350M22D90T8C23U
		2025-04-20T12:11:18-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura